
4 Nad�žda Rozehnalová, Ji�í Valdhans 

OBSAH 

1. Vznik, význam a historie mezinárodního práva soukromého...........6

1.1 Spole�enské podmínky vzniku mezinárodního práva soukromého.6
1.2 Historie vzniku mezinárodního práva soukromého.........................9
1.3 Pojem, struktura, místo mezinárodního práva soukromého ..........15
1.4 Další materiály ke studiu ...............................................................20

2. Prameny a metody úpravy mezinárodního práva soukromého......24

2.1 Prameny právní úpravy..................................................................24
2.2 Metody úpravy...............................................................................34
2.3 Další materiály ke studiu ...............................................................40 

3. Vybrané problémy metody kolizní.....................................................47 

3.1 Právní úprava soukromoprávního vztahu s mezinárodním     
prvkem v rámci metody kolizní.....................................................47

3.2 Imperativní normy a jejich dopad na soukromoprávní vztah 
s mezinárodním prvkem ................................................................49

3.3 Postup v rámci metody kolizní a vzorový p�íklad na aplikaci.......53
3.4 Další materiály ke studiu ...............................................................54

4. Vybrané otázky zvláštní �ásti kolizního práva...................................57

4.1 Osoby fyzické, právnické a stát .....................................................57
4.2 Právní úkony a jiné otázky ............................................................60 
4.3 Kolizní v�cná práva.......................................................................62 
4.4 Další materiály ke studiu ...............................................................65  

5. Kolizní problematika závazkových práv...........................................69

5.1 Základní charakteristika a zdroje právní úpravy ...........................69
5.2 Úmluva �ím I ................................................................................72
5.3 Na�ízení �ím I ...............................................................................77



Vybrané kapitoly z mezinárodního práva soukromého 5 

5.4 Další materiály ke studiu ...............................................................80

6. Kolizní problematika mimosmluvních závazk� ...............................88

6.1 Definice mimosmluvního závazku ................................................88
6.2 Prameny kolizní úpravy delikt� s mezinárodním prvkem.............91 
6.3 Na�ízení �ím II..............................................................................92 
6.4 Mezinárodní smlouvy..................................................................102 
6.5 Zákon �. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém.........104 
6.6 Další materiály ke studiu .............................................................105  

7. Vybrané problémy metody p�ímé....................................................109

7.1 Normy p�ímé v oblasti koup� a prodeje ......................................109
7.2 Normy p�ímé v oblasti p�epravy..................................................111
7.3 Perspektivy metody p�ímé ...........................................................112


